D. 18.4.2.3 (Ulp. l. 49 ad Sab.): *‘Pervenisse ad venditorem hereditatis quomodo videatur, quaeritur. Et ego puto, antequam quidem corpora rerum hereditariarum nactus venditor fuerit, hactenus videri ad eum pervenisse, quatenus mandare potest earum rerum persecutionem actionesque tribuere: enimvero ubi corpora nactus est vel debita exegit, plenius ad eum videri pervenisse. Sed et si rerum venditarum ante hereditatem venditam pretia fuerit consecutus, palam est ad eum pretia rerum pervenisse. Illud tenendum est cum effectu videri pervenisse, non prima ratione: idcirco quod legatorum nomine quis praestitit, non videtur ad eum pervenisse: sed et si quid aeris alieni est vel cuius alterius oneris hereditarii, pervenisse merito negabitur. Sed et rerum ante venditionem donatarum pretia praestari aequitatis ratio exigit’*

Con riferimento alle *res corporales*, Ulpiano distingue l’ipotesi in cui il venditore sia già entrato nel possesso dei beni ereditari (*‘ubi corpora nactus est’*), dall’ipotesi in cui non vi sia ancora stato immesso (*‘antequam quidem corpora rerum hereditariarum nactus venditor fuerit’*); il giurista afferma che, mentre nel primo caso, le *res* si intendono pervenute al venditore “nel pieno senso del termine” (*‘plenius’*), nel secondo caso, si reputano dal medesimo conseguite nella misura

priva di qualsiasi rilevanza la scelta del momento di determinazione della *quantitas* compravenduta.

in cui egli si trovi nella condizione di poter trasmettere a terzi la legittimazione attiva alle azioni reipersecutorie (*‘mandare potest earum rerum persecutionem’*) e ad ogni altra azione personale⁹⁴ finalizzata al loro conseguimento (*‘actionesque tribuere’*).

Con riferimento invece alle *res incorporales*, e, in particolare, ai *debita* ereditari, il giurista severiano si limita ad affermare che essi si considerano a pieno titolo pervenuti al venditore (*‘plenius ad eum videri pervenisse’*) una volta incassati (*‘exegit’*); in tale ipotesi, oggetto dell’obbligazione di *restituere* non sarà il diritto di credito in sè, bensì il suo controvalore economico. Non deve stupire la circostanza che, in relazione ai crediti, Ulpiano non riproduca lo schema bipartito adottato per i *corpora hereditaria*, vale a dire non esamini il significato di *‘pervenire’* in relazione alle posizioni creditorie non ancora riscosse dall’erede; in tal caso, infatti, la trasmissione all’acquirente, in difetto di un negozio *ad hoc*⁹⁵, dovrà necessariamente avvenire secondo le diverse regole fissate per il trasferimento della legittimazione attiva alle azioni ereditarie⁹⁶.